Ratione vero *reparationis nostrae* magis congruebat, quia unio fiebat propter mediatorem. Mediator autem unus est¹¹, ut reducat ad unitatem et

¹ Vat. *congruitas ad unionem in tota specie humana*.

² Libr. III. de Fide orthodox. c. 6. et 18. Cfr. hic lit. Magistri, c. 1. in fine. — Paulo inferius post *Deus naturam* cod. K adicit *humanam*.

³ Anselm., de Conceptu virg. et orig. pecc. c. 2: Tota natura humana in illis [Adam et Eva] erat, et extra illos de illa nihil erat. Cfr. II. Sent. d. 30. a. 1. q. 2.

⁴ Secundum Dionys., de Caest. Hierarch. c. 4. § 1, et de Div. Nom. c. 4. § 1. seq.

⁵ Respicitur illud Sap. 9, 10: Mitte illam [sapientiam] de caelis sanctis tuis etc. — Pro *in aliqua* codd. G H K M O Z bb *in illa*.

⁶ Axioma hoc fundatur in locis Aristotelis, tom. II. pag. 44, nota 5, pag. 741, nota 4. et pag. 778, nota 2. allatis.

⁷ Codd. G H (K a secunda manu) Y (Z a prima manu) bb *omnes Sanctos*.

⁸ August., X. Confess. c. 43. n. 68: Mediator ille Dei et hominum, homo Christus Iesus, inter mortales peccatores et immortalem iustum apparuit; mortalis cum hominibus, iustus cum Deo: ut, quoniam stipendium iustitiae vita et pax est, per iustitiam coniunctam Deo evacuaret mortem iustificatorum impiorum, quam cum illis voluit habere communem.

⁹ Libr. VI. de Trin. c. 2. et 4. seqq. — De seq. propos. cfr. supra pag. 17, notae 3. 7. 9. — Paulo inferius post *videtur* codd. N W subiiciunt *etiam*.

¹⁰ Edd. *naturam in singulari*. Post *assumere* in cod. K a secunda manu adiectum est *hominem*.

¹¹ Epist. I. Tim. 2, 5: Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus. — Codd. K P Q R bb hic adiciunt *ut dicit Apostolus*. Paulo superius pro *in personali proprietate* cod. Q *in personarum proprietate*. Dein post *fiat* cod. F addit *haec*. Paulo inferius pro *Si enim* edd. *Si ergo*.

concordiam Deum et hominem. Si enim plures essent, aut unus *sufficeret*, aut *non*. Si *sufficeret*, tunc alii superfluerent. Si *non sufficeret*, iam imperfectus mediator esset. Unde sicut Christus semel pro peccatis mortuus est, quia *una oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos*¹; ita semel et in unica natura debuit incarnari.

Ratio 3. Ratione vero *exaltationis naturae assumptae* magis congruebat, quia decebat illum hominem, qui Deus erat, sic exaltari, ut daretur ei *nomen, quod est super omne nomen*². Et quoniam illud « quod per superabundantiam dicitur, uni soli convenit »; sicut Deus est unus, qui non habet aliam naturam aequalem, sed summus est inter omnia, sic natura assumpta unica est, cui non aequatur aliqua creatura, sed ipsa excellit inter omnia creata, tanquam cui *data est omnis potestas in caelo et in terra*³. — Concedendae sunt igitur rationes ostendentes, quod magis decens fuerit assumere unam naturam singularem quam totam speciem.

1. Ad illud vero quod obiicitur in contrarium, quod tota indigebat curatione; dicendum, quod tota indigebat curatione, et tota curari poterat per unum hominem, sicut totum corpus curari potest per cauterium, quod fit circa unum membrum; ideo non oportuit, assumi totum genus humanum. — Nec valet illud quod obiicit de Damasceno: « Quod erat inasumibile erat incurabile »; loquitur enim de assumptibili in se, vel in suo simili; sic tota humana natura assumpta fuit in Christo, sicut patebit infra⁴. Et nihil in homine indigebat curatione, quod non sit assumptum a Deo in unitate personae.

2. Ad illud quod opponitur, quod tota humana

species fuit in praevaricatore; dicendum, quod non est simile, quia praevaricator corrumpit et corruptionem transfudit mediante generatione carnali⁵; Christus autem sanat per gratiam et mediante regeneratione spirituali; et ideo non oportet, quod illi qui curandi sunt, sint in carne Christi, sicut fuerunt in natura hominis primi. Sufficit enim renasci in Ecclesia per eius Sacramenta, in qua Christus regenerat filios virginitate integra.

3. Ad illud quod obiicitur, quod bonum est diffusivum sui in praecipuo effectu bonitatis; dicendum, quod magnitudo diffusionis potest intelligi *intensive*, Distinctio. vel *extensive*; sed in effectu bonitatis praecipuo non oportet esse diffusionem bonitatis per *extensionem*, sed per *intensionem*. Unde quanto maiora sunt dona, Notandum. tanto paucioribus communicantur. Et quia gratia unionis est maxima in termino⁶, ita quod non potest esse maior nec cogitari; hinc est, quod uni singulari naturae debuit communicari.

4. Ad illud quod obiicitur, quod missio in mentem non respicit unam personam tantum; dicendum, quod non est simile, quia missio *in mentem* attenditur secundum effectum gratiae inhabitantem, quae⁷ communis est omnibus iustis; sed missio Filii *in carnem* est secundum gratiam unionis, quae facit, hominem esse Deum. Quamvis autem congruum sit, quod multis communicet iustitiae bonitatem, non tamen convenit, quod multis communicet divinitatis nomen et dignitatem. Decet enim Deum habere multos servos et filios adoptivos, sed non decet, multos homines esse naturales Dei filios sive deos, vel, ut proprius loquar, esse Deum vel Dei Filium unigenitum⁸.

ARTICULUS II.

De natura assumpta quoad suarum partium integritatem.

Consequenter quaeritur de natura assumpta quantum ad suarum partium integritatem. Et quantum ad hoc quaeruntur tria.

Primo quaeritur, utrum Christus⁹ assumeret veram carnem.

Secundo quaeritur, utrum Christus habuerit veram animam rationalem.

Tertio quaeritur, utrum Christus assumendo carnem humanam haberet speciem communem.

¹ Hebr. 10, 14. Ibid. 9, 28: Sic et Christus semel oblatum est ad multorum exhaurienda peccata.

² Phil. 2, 9. — Seq. testimonium est Aristotelis et habetur V. Topic. c. 3. (c. 5.), de quo vide ibid. VII. c. 1. et tom. I. pag. 342, nota 2.

³ Matth. 28, 18.

⁴ Art. seq. per totum et d. 5. a. 2. q. 1. et 5. — Codd. et edd. 1, 2 verba Damasceni gratuito dant ordine inverso: *quod erat incurabile erat inasumibile*. Deinde pro *in Christo* codd. G H K O Z aa bb exhibent *a Christo*, et mox pro *Et nihil* codd. M O ita quod *nihil*. In fine solut. non pauci codd. *in unitate* mutaverunt *in unitatem*.

⁵ Cfr. II. Sent. d. 31. a. 2. q. 1. seqq. — Quomodo ge-

neratio et regeneratio inter se differant sintque contrariae inter se, exponit August., I. de Peccat. merit. et remiss. etc. c. 31. n. 60. et III. c. 2. n. 2. — In fine solut. Vat. et ed. 1 voci *virginitate* praefigunt *in*.

⁶ De hac *dicione*, quae est secundum Gilb. Porret., cfr. tom. II. pag. 787, nota 6. De *re ipsa* vide infra d. 6. a. 2. q. 1. seqq. et d. 13. a. 1. q. 2. seq. — Cod. A *magis in termino*. Aliquantulum ante deest in compluribus codd. *tanto*.

⁷ Vat. *qui*.

⁸ Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁹ In multis codd. desideratur vox *Christus*, cuius loco codd. A F substituant *Verbum*, qui et proxime post omitunt *verum*.

QUAESTIO I.

Utrum Christus assumerit veram carnem.

Circa primum sic proceditur et quaeritur, utrum Christus assumerit veram carnem. Et quod sic, probatur:

Fundamenta.

1. Per illud quod dicitur Lucae ultimo¹: *Palpate et videte; quoniam spiritus carnis et ossa non habet*: si ergo Christus post resurrectionem veram carnem habuit, necessario sequitur, quod ante.

2. Item, Damascenus²: « Quod erat inassumibile erat incurabile »: ergo quod fuit curabile fuit assumibile, et quod fuit curatum fuit assumtum; sed non tantum anima, sed etiam caro receperunt per Christum curationem: ergo etc.

3. Item, non nascitur homo ex homine nisi ex carne; sed Christus natus et conceptus fuit ex Maria Virgine³: ergo veram ex ea traxit carnem.

4. Item, caro vera est necessario de vera constitutione hominis: ergo si Christus caruit vera carne, caruit vera humanitate; et si vera humanitate caruit, caruit vero sanguine et vero pretio redemptionis⁴: ergo tota fides nostra est inanis. Quod si hoc dicere est haereticae impietatis, haeticum est et verae fidei adversarium ponere, Christum non habuisse veram carnem humanam.

Ad oppositum.

SED CONTRA: 1. Ad Galatas quinto⁵: *Caro concupiscit adversus spiritum*; sed in Christo non fuit aliqua concupiscentia vel inordinatio: ergo nec vera caro.

2. Item, Ioannis tertio⁶: *Qui de terra est de terra loquitur; qui de caelo venit super omnes est*. In hoc autem assignatur differentia Christi ad alios homines; sed alii homines de terra sunt, quia corpus eorum est de terra: ergo corpus Christi non fuit de terra nec de aliis elementis, sicut alia cor-

pora: ergo non videtur, quod habuerit veram carnem humanam.

3. Item, unio praesupponit in unibili rationem imaginis — unde creatura irrationalis non habet in se congruitatem ad unionem⁷ — sed humana caro non habet in se imaginem Dei, quia illa est in superiori portione rationis: ergo non videtur, quod a Verbo Dei habeat assumi.

4. Item, excellentior est gratia unionis quam fructio; sed fructio non convenit ipsi⁸ carni: ergo multo minus nec unio ad deitatem: ergo Christus non assumpsit veram carnem.

5. Item, unio facit communicationem idiomatum⁹; sed caro Christi non recipit communicationem idiomatum quantum ad proprietates divinas, caro enim non est Deus: ergo non videtur, quod sit unita vel assumpta a Verbo Dei.

CONCLUSIO.

Christus veram humanam carnem verumque corpus humanum habuit.

RESPONDEO: Dicendum, quod circa hoc fuit triplex modus dicendi; et duo sunt haeretici¹⁰, tertius est catholicus.

Triplex assertio.

Quidam dicere voluerunt, quod Christi caro non erat caro vera, sed caro phantastica; et hoc quidem dicebant, quia indecens eis videbatur, Deum uniri naturae corporeae. — Sed hi, dum voluerunt vitare apparens inconveniens, inciderunt in verum inconveniens; et dum voluerunt Deo reddere laudem apparenter, in blasphemiam inciderunt veraci-

Opinio 1. haeretica.

Reprobatur dupliciter.

¹ Vers. 39. Cfr. August., Serm. 237. (alias 145. de Tempore).

² Libr. III. de Fide orthodox. e. 6. Vide hic lit. Magistri, e. 4. in fine. — Iren., V. contra Haeres. e. 12. n. 6. Cfr. supra pag. 29, nota. 7.

³ Ut profitemur in Symbolo Apostol. Cfr. Luc. 1, 31. seqq.

⁴ Respicitur illud I. Petr. 4, 18. 19: *Scientes, quod non corruptibilibus auro vel argento redempti estis... sed pretioso sanguine etc.*; et subinde illud I. Cor. 13, 14: *Si autem Christus non resurrexit... inanis est et fides vestra*. Cfr. ibid. v. 17. Hoc argumento utitur Tertull., III. adversus Marcion. e. 8. dicens: *Vere autem pati phantasma non potuit. Eversum est igitur totum Dei opus. Totum christiani nominis et pondus et fructus, mors Christi negatur... Negata vero morte, dum caro negatur, nec de resurrectione constabit... Proinde resurrectione Christi infirmata, etiam nostra subversa est... atque ita inanis est fides nostra etc.* — Pro impietatis edd. *pravitalis*.

⁵ Vers. 17. — De *minori* cfr. infra d. 12. a. 2. q. 4. seq. et d. 15. a. 1. q. 2.

⁶ Vers. 31. — Paulo inferius ante *nec de aliis* codd. F G H I Z interserunt *item*.

⁷ Cfr. supra a. 1. q. 1, ubi et seq. arg. insinuat. — De *minori* cfr. I. Sent. d. 3. p. II. a. 1. q. 2. — Vat. *ad unionem istam personalem*.

⁸ Edd. *Christi*. Mox pro *deitatem* codd. G H L N T U V Z *divinitatem*.

⁹ De communicatione idiomatum cfr. supra pag. 14, nota 3. locum Damasceni.

¹⁰ Has duas opiniones haeticas earumque auctores Tertull., de Carne Christi, c. 1. impugnat dicens: *Marcion*, ut carnem Christi negaret, negavit etiam nativitatem; aut ut nativitatem negaret, negavit et eam, scilicet ne invicem sibi testimonium redderent et responderent nativitas et caro, quia nec nativitas sine carne, nec caro sine nativitate. Quasi non eadem licentia haeretica et ipse potuisset aut, admissa carne, nativitatem negare, ut *Apelles*, discipulus et postea desertor ipsius [qui volebat, ut ibid. e. 6. habetur, Christum carnem habuisse, non ex Virgine natam, sed de substantiis superioris mundi mutuatam]; aut et eam et nativitatem confessus, aliter illas interpretari, ut condiscipulus et condertor eius *Valentinus* [qui, ut ibid. e. 15. memoratur, Christum contendebat eam habuisse spirituales]. Cfr. etiam Tertull., III. adversus Marcion. c. 8. seqq., et adversus Valentinianos, e. 1. seqq.; Iren., contra Haeres., III-V. passim; August., de Haeresib. c. 41; Athanas., Epist. ad Epict., n. 7; Fulgent., I. ad Trasim. c. 5. — Paulo inferius pro *quidem* Vat. eum paucis codd. *quidam*.

ter. Ponere enim, quod Christus carnem habuit¹ phantasticam, est perfecto attribuere *imperfectiorem*, et veritati *deceptionem*. Si enim verum corpus non habuit, perfectus homo non fuit. — *Item*, si verum corpus non habuit, vere passus non fuit: ergo cunctos credentes in eum decepti. Si igitur hoc dicere est Deum impie blasphemare, patet, quod manifestus error est ponere, quod verum corpus non assumsisset².

Et ideo alii dixerunt, quod Christus verum corpus habuit et veram carnem; sed caro illa non fuit terrestris, sed caelestis. De caelo enim carnem illam attulisse Christum dixerunt, quia non decebat ipsum habere carnem peccatricem, tum quia concupiscit adversus spiritum, tum etiam quia auctorem habet diabolum. Et hunc suum errorem munire volunt per illud primae ad Corinthios decimo quinto³: *Primus homo de terra terrenus, secundus homo de caelo caelestis*; et per illud quod dicitur Ioannis tertio: *Qui de caelo venit super omnes est*. — Sed hic error pessimus repugnat *veritati incarnationis et reparationis: veritati incarnationis*, quia Christus, secundum quod sacra Eloquia⁴ testantur, fuit *ex semine David secundum carnem*, qui natus fuit de Maria Virgine, quae fuit de stirpe David. — Repugnat autem *veritati reparationis*, quia, si non habuit carnem terrestrem, sed caelestem, non habuit passibilem: si etiam non habuit carnem terrestrem⁵, non habuit carnem de nostro genere; et si haec vera sunt, nec vere patiebatur, nec homo per ipsum vere redimebatur. Si ergo haec duo impietatis sunt et blasphemiae, planum est, quod iste modus dicendi falsus est et haereticus⁶.

Et ideo est tertius modus dicendi verus et catholicus, quod Christus veram humanam carnem habuit, ita quod caro illa et verum corpus fuit et vere carni nostrae in natura consimilis. — Non enim decebat in ipsa veritate invenire *deceptionem* et oculorum Indificationem, quia veritas non novit fallere. Nec decebat in perfectissimo Dei Filio invenire *imperfectiorem*, quia perfectissimus non novit deficere; et ideo, sicut apparebat, sic verum corpus et perfectum⁷ de nostro genere et de utero beatæ Virginis

assumsit verissime. — Et concedendae sunt rationes hoc ostendentes.

1. Ad illud ergo quod primo obiicitur in contrarium⁸, dicendum, quod illud verum est de carne, in qua viget fomes concupiscentiae, et talis caro est peccatrix; talis autem caro fuit in Adam post peccatum et in posteris concupiscentialiter genitis. Sed talis caro non fuit in Adam ante peccatum, nec in Christo, qui non fuit conceptus in libidine, sed Spiritus sancti virtute; et pro tanto dicitur eius caro esse caelestis et venire desursum, quia assimilatur altitudini humanae naturae, quae fuit in Adam quantum ad privationem omnis immunditiae⁹.

2. Et per hoc patet responsio ad sequens obiectum. Non enim dicitur Christus venire de caelo, quia caro eius descenderit de caelo, sed quia missus est a Patre; caro enim formata est secundum divinam operationem carens originali peccato et omni rebellionem. Et in hoc erraverunt impij Manichaei, sicut superius ostensum est in secundo libro¹⁰; quia crederent, quod caro terrestris de sui natura repugnaret spiritui, tanquam haberet ortum a Deo malo; et in hunc errorem inciderunt, quia nescierunt distinguere inter *vilium* et *naturam*.

3. Ad illud quod obiicitur, quod unio praesupponit rationem imaginis in suo unibili; dicendum, quod hoc verum est vel *in se*, vel *in ratione annexi*; et quamvis caro humana *in se* non habeat rationem imaginis, tamen *unita* est animae factae ad imaginem Dei.

4. Ad illud quod obiicitur, quod excellentior est gratia unionis quam fruitionis; dicendum, quod verum est per comparisonem ad idem, utpote ad animam, quae fruitur et Deo unitur, quia excellentior est gratia unionis quam fruitionis et eam praesupponit; tamen respectu corporis secus est, quia gratia fruitionis non est nata esse in corpore sive circa corpus, cum ponat solum habitum creatum, qui habet habitare potentiam cognoscitivam. Sed gratia unionis in corpore non ponit alicuius *habitus collationem*, sed solum *substantificationem* ipsius corporis assumti in persona¹¹ divina, sicut in hypostasi, quae quidem est ex mera et gratuita ho-

¹ Cod. U habuerit. Mox pro *perfecto* codd. F H O U *perfectioui*.

² Edd. bene *assumserit*, cod. bb *assumsit*. — De his duabus rationibus, quibus Marcionis doctrina haeretica refellitur, cfr. Iren., III. contra Haeres. c. 22. (alias 32.) n. 1. et V. c. 1. n. 2. nec non Tertull., locc. citi.

³ Vers. 47. — Seq. Script. loc. est Ioan. 3, 31. — Mox post *error pessimus* codd. A K U W subiciunt *est*.

⁴ Rom. 1, 3; Ioan. 7, 42; Matth. 1, 16. seqq.; Luc. 1, 27. seqq. — Paulo inferius pro *Repugnat autem* cod. G H K Z bb *Repugnat etiam*.

⁵ Cod. K addit *sed caelestem*.

⁶ Cfr. Iren., III. contra Haeres. c. 16. (alias 17.) seqq. et Tertull. locc. citi.

⁷ Post *perfectum* codd. G H K Z inserunt *et*.

⁸ Cod. bb supplet *quod caro concupiscit etc.*

⁹ Cfr. infra d. 3. p. II. a. 2. q. 1, et August., Enarrat. in Ps. 50, n. 10; V. contra Iulian. Pelagian. c. 15. n. 54. seqq., ubi etiam videsis de responsione ad seq. obiectum.

¹⁰ Dist. 1. p. I. a. 2. q. 1, d. 31. a. 1. q. 1. in corp. et d. 34. a. 1. q. 1. — Mox pro *de sui natura* codd. F G H K L P Q Z *de natura sua*.

¹¹ Vat. *natura*. Paulo superius eadem Vat. pro *cognoscitivam* substituit *intellectivam* et dein *sustentificationem* pro *substantificationem*. Paulo inferius pro *sicut in hypostasi* codd. M O *sive in hypostasi*. — De habitu creato, potentiam cognoscitivam habitante, vide infra d. 14. a. 1. q. 1. seqq.

Solutio oppositorum.

De Manichaeis.

Distinctio.

Notandum.

Alia ratio.

Opinio 2. haeretica.

Reprobata dupliciter.

Sententia catholica et conclusio.

Duplex ratio.

nitae Dei; et propterea non sic repugnat nec sic est extranea. sicut gratia fruitionis.

5. Ad illud quod obiicitur de communicatione idiomatum, dicendum, quod, sicut infra¹ patebit, idiomata non communicantur *ipsi naturae assum-*

tae, vel partibus eius, sed communicantur ipsi *rei naturae*. Nam haec est falsa: Filius Dei est caro, vel anima rationalis, quamvis haec sit vera: Filius Dei est homo.

SCHOLION.

I. Conclusiones huius et seq. quaestionis sunt de fide, ut patet pluribus antiquis decretis Ecclesiae contra Doketas, manichaeismo vel gnosticismo addictos, et contra Apollinaristas docentes, ipsum Verbum Christo vice animae rationalis fungi. Uterque error etiam definitionibus Concilii Viennensis (an. 1311. 1312.) reprobatur his verbis: « Confitemur, unigenitum Dei Filium in iis omnibus, in quibus Deus Pater existit, una cum Patre aeternaliter subsistentem, partes nostrae naturae simul unitas, ex quibus in se verus Deus existens fieret verus homo, *humanum videlicet corpus passibile et animam intellectivam seu rationalem*, ipsum corpus vere per se et essentialiter in-

formantem, assumpsisse ex tempore in virginali thalamo ad unitatem suae hypostasis et personae ».

II. Utramque quaestionem multi antiqui doctores unica quaestione absolvunt, vel etiam non explicitè tractant. De utraque igitur tractant: Alex. Hal., S. p. III. q. 4. m. 4. — Scot., hic q. 2. 3, d. 16. q. 2. n. 7; Report., hic q. 1. 2, d. 16. q. 2. — S. Thom., hic q. 1. a. 3. quaestione. 1-3; S. III. q. 5. a. 1-4; S. c. Gent. IV. c. 30-33. — B. Albert., hic a. 7. — Petr. a Tar., hic q. 1. a. 3. — Richard. a Med., hic a. 1. q. 1. — Ægid. R., hic q. 1. a. 1. et dub. lat. 1. — Durand., hic q. 2. — Dionys. Carth., hic q. 5. — Biel, hic q. unica.

QUAESTIO II.

Utrum Christus assumerit animam rationalem.

Secundo quaeritur, utrum Christus assumerit animam rationalem. Et quod sic, videtur.

1. Matthaei vigesimo sexto²: *Tristis est anima mea usque ad mortem*; sed si non haberet animam rationalem, non tristeretur: ergo etc.

2. Item, in symbolo Athanasii: « Perfectus Deus, perfectus homo, ex anima rationali et humana carne subsistens »: ergo etc.

3. Item, Christus mortuus fuit; sed mors illa non fuit per separationem divinitatis a carne: ergo fuit per separationem animae a carne: ergo habuit animam³.

4. Item, Christus descendit ad inferos et tertia die resurrexit a mortuis: aut ergo ratione *animae*, aut ratione *corporis*, aut ratione *divinitatis*. Ratione *carnis* non, quia illa remansit in sepulcro; ratione *divinitatis* non, quia illa non potest mutare locum: ergo ratione *animae*: ergo etc.

Ad oppositum. SED CONTRA: 1. Ioannis primo⁴: *Verbum caro factum est*; ibi Ioannes sufficienter exprimit mysterium incarnationis: ergo nihil addendum est: ergo videtur, quod solam carnem assumpsit.

2. Item, unio divinae naturae ad humanam di-

citur *incarnatio*; sed denominatio semper debet fieri a digniori⁵; et cum anima dignior sit carne, et incarnatio non dicatur *animatio*, sed potius *incarnatio*: ergo videtur, quod anima non sit assumpta a Verbo.

3. Item, unio respicit peccati originem; sed originale habet ortum a carne⁶: ergo videtur, quod Filio Dei carnem suffecerit assumere ad humani generis reparationem.

4. Item, « natura non facit per plura quod potest facere per pauciora⁷ »; sed in Christo divina persona potens erat in actum intelligendi et amandi et vivificandi, cum ipse Filius Dei non careat voluntate nec intelligentia nec vita: ergo videtur, quod Christus non habuerit rationalem animam.

CONCLUSIO.

Christus assumpsit veram animam cum suis potentiis vegetabili, sensibili et rationali.

RESPONDEO: Dicendum, quod circa hoc fuit triplex modus dicendi, et duplex fuit haereticus, et tertius catholicus.

Quidam namque dixerunt, sicut Eunomius⁸, *Opinio 1. haeretica.*

¹ Dist. 6. a. 1. q. 1. ad 6. et d. 8-11. — Mox post *naturae assumtae* Vat. addit. *id est in abstracto captae*, et post *rei naturae* subiungit *id est naturae in concreto acceptae*. — *Res naturae* idem est ac *suppositum*, et sumta est haec locutio ex Hilario (cfr. I. Sent. d. 23. a. 1. q. 2, d. 34. q. 1. et ibi scholia et loc. cit. II. Sent. d. 6. a. 1. q. 1. ad 6.).

² Vers. 38. — De *minori* cfr. infra d. 15. a. 2. q. 2. et Fulgent., III. ad Trasim. c. 21.

³ De hoc et seq. arg. cfr. Athanas., II. contra Apollinar. n. 15. seqq. — Cod. W voci *animam* praefigit *rationalem*.

⁴ Vers. 14. — Cfr. Fulgent., I. ad Trasim. c. 17.

⁵ Sive, ut Aristot., II. de Anima, text. 49. (c. 4.), ait; « a fine appellare omnia instum est ». — Pro *denominatio* codd. A G K L N T V X aa bb *determinatio*, codd. P Q *determinatio vel nominatio*.

⁶ Cfr. II. Sent. d. 31. a. 2. q. 1. seqq. — Post *originem* Vat. adicit *vel peccatum originate*.

⁷ Cfr. supra pag. 42, nota 6. — Mox pro *persona* cod. G *natura*, codd. A aa et edd. 1, 2 *potentia*.

⁸ Basil., contra Eunomium libri V, et Gregor. Nyss., II. contra Eunom. (ed. Migne, Patrol. Graec. tom. 45. col. 543) ipsum refutant. August., de Haeres. c. 49, de Arianis ait: In eo autem, quod Christum sine anima solam carnem suscepisse arbitrantur, minus noti sunt, nec adversus eos ab aliquo inveni de hac re aliquando fuisse certatum. Sed hoc verum esse, et Epiphanius [Haeres. c. 69. n. 19.] non tacuit, et ego ex eorum quibusdam scriptis et collocationibus certissime comperi. Cfr. Enarrat. in Ps. 29. serm. 2. n. 2. seq., ubi et de seq. opinione agitur; de Ecclesiast. Dogmat. (inter opera August.) c. 2; Athanas., II. contra Apollinar. n. 3; Damasc., de Haeres. n. 69.

quod Filius Dei assumpsit carnem sine anima, quia divinitas erat ei in loco animae; et cum Verbum Dei vivificaret ipsam carnem, non indigebat alio spiritu vivificante. — Sed cum divina natura nullo modo possit esse forma perfectiva corporis, quia Deus nullius est forma perfectiva sive constitutiva; nullo etiam modo possit habere passiones tristitiae et doloris: impossibile est hoc dicere, quod Christus vixerit vita creata et dolores et mortem senserit, et non habuerit animam¹.

Et ideo fuit alius modus dicendi, quod Christus animam habuit, sed animam non quamcumque, sed solum animam vivificantem et sensificantem, cuiusmodi est anima sensibilis; anima autem rationali non indignit, quia ad ceteros actus partis intellectivae sufficiebat virtus personae increatae². — Sed iste error adhuc pessimus est, quia si Christus animam rationalem non habuit, animam rationalem non habuit, verus homo non fuit, quia non habuit hominis complementum. Et hoc dicere absque dubio est erroneum³.

Et ideo est tertius modus dicendi verus et catholicus, quod Christus assumpsit verum corpus et veram animam cum suis potentiis vegetabili, sensibili et rationali. — Et ratio huius est, quia Christus assumpsit humanam naturam, ut esset *mediator* Dei et hominum. Et quia *perfectus mediator*, ideo perfectus Deus et perfectus homo; et quia *perfectus homo* non est, nisi habeat corpus cum omnibus membris et animam cum omnibus potentiis: ideo omnia haec assumpsit. *Rursus*, quia perfectus *mediator* fuit, ideo perfectus *comprehensor* fuit et perfectus *viator*, perfectus in *contemplatione* et perfectus in *actione*, perfectus in *operatione* et perfectus in *passione*. Et ad omnia haec sequitur, quod habuit veram substantiam animae. — Unde concedendae sunt rationes hoc ostendentes.

1. Ad illud ergo quod primo obiicitur de verbo Ioannis, dicendum, quod illud dictum est per *synecdochen*⁴, et *caro* accipitur ibi pro tota natura

humana. — Et *si tu quaeras*, quare ipse usus est illa synecdochica locutione? dicendum, quod hoc ideo fecit, quia natura assumpta nobis est notior ex parte substantiae corporalis quam spiritualis. Et ideo, quia cognitio nostra incipit ab his quae sunt nobis magis nota⁵, mysterium unionis humanae naturae cum divina magis descripsit ex parte *carnis*. — Alia etiam ratio potest reddi: quia in assumptione carnis clauditur assumptio animae rationalis. Si enim⁶ assumpsit quod minus ad assumptionem erat idoneum et magis ab assumente distabat, multo magis assumpsit illud quod magis erat idoneum et magis conveniebat.

2. Et per hoc patet responsio ad sequens, quare incarnatio potius dicitur quam animatio; fit enim denominatio a parte notiori et ab ea parte, in qua magis implicatur ratio totius. — Et quod dicitur, quod denominatio debet fieri a digniori; dicendum, quod hoc verum est, nisi alia ratio interveniat.

3. Ad illud quod obiicitur, quod unio ordinatur contra peccati originem; dicendum, quod si⁷ origo peccati sit a carne tanquam a deferente et sua infectione animam inficiente; nunquam tamen est in carne nisi ab anima, nec transductio carnis ex carne est nisi per virtutem animae; et ideo curatio non tantum debebat respicere carnem, sed et animam, immo principalius animam quam carnem. Et propterea non sufficit assumere solum carnem.

4. Ad illud quod obiicitur, quod persona Verbi sufficit ad vivificandum et regenerandum carnem per intellectum et voluntatem; dicendum, quod etsi personae Verbi conveniat vivificare per modum *efficientis*, non tamen convenit vivificare per modum *formae perficientis*, et hoc ratione summae perfectionis, quae est in Deo, propter quam non potest esse alienius pars constitutiva⁸; et ideo secundum humanam naturam Christus formam creatam habuit completivam; et sic certissime credendum est, Christum assumpsisse et veram carnem et veram animam rationalem⁹.

¹ Gregor. Nyss., loc. cit. (col. 530) idem arg. habet. — Paulo ante pro *vita creata* cod. F *vita increata*, et subinde pro *et mortem* codd. E L P Q T V X *etiam mortem*, codd. F G H K Z bb *et mortem etiam*.

² August., de Haeres. c. 33: Apollinaristas Apollinaris instituit, qui de anima Christi a Catholica dissenserunt, dicentes sicut Ariani, Deum Christum carnem sine anima suscepisse. In qua quaestione testimoniis evangelicis victi, mentem, qua rationalis est anima hominis, defuisse animae Christi, sed pro hac ipsum Verbum in eo fuisse dixerunt.

³ Cfr. Athanas., I. et II. contra Apollinar.; Gregor. Nyss., adversus Apollinar.; Ambros., de Incarnat. dominic. sacram. c. 7. n. 64. seqq. et Epist. 46. (alias 47. vel 8.); August., Epist. 187. (alias 57.) c. 2. n. 4; de Fide et symb. c. 4. n. 8; de Agone christian. c. 19. n. 21. Serm. 237. (alias 145. de Tempore) c. 4. n. 4. et contra Felician. Arian. (inter opera August., sed est Viglii) c. 13. seqq.; Fulgent., I. ad Trasim. c. 10. seqq., ubi (c. 15. et 18.) et de tertio modo dicendi vero et catholico agitur. — Pro *erroneum* cod. K *haereticum*.

⁴ Vide tom. II. pag. 519, nota 5.

⁵ Secundum Aristot., I. Phys. text. 2. seqq., de quo cfr. tom. II. pag. 441, nota 1, et d. 39. a. 1. q. 2. — Hanc rationem exhibet August., de Agone christian. c. 21. n. 23. nec non Fulgent., I. ad Trasim. c. 17.

⁶ Codd. F G H (K a secunda manu) Z *igitur*. — Cfr. Damasc., III. de Fide orthod. c. 18.

⁷ Edd. *etsi*. Aliquantulum inferius pro *curatio* Vat. *reparatio*, edd. I. 2 cum paucis codd. *creatio*. Mox pro *sed et animam* codd. *sed animam*, ac deinde pro *sufficit* codd. G H P Q bb *sufficit*. — De modo, quo peccatum originale per generationem carnalem propagatur, cfr. II. Sent. d. 31. a. 2. q. 1.

⁸ Cfr. I. Sent. d. 8. p. II. q. 2; d. 17. p. I. q. 1; II. Sent. d. 26. q. 2. — Circa initium solut. pro *regenerandum* Vat. et nonnulli codd. non bene *regendum*; circa finem solut. pro *completivam* [i. e. animam, quae dat *esse* specificum] cod. A minus bene *completam*.

⁹ Vide scholion ad praecedentem quaest.

Reprobator.

Opinio 2. haeretica.

Reprobator.

Sententia catholica et conclusio.

Ratio.

Solutio oppositorum.

QUAESTIO III.

Utrum Christus habuerit cum aliis hominibus communem speciem.

Tertio quaeritur, utrum Christus habuerit cum aliis communem speciem. Et quod sic, videtur.

1. Ad Philippenses secundo¹: *In similitudinem hominum factus*: si ergo communitas speciei attenditur secundum assimilationem in forma humanitatis, videtur, quod Christus in forma specifica conveniat cum aliis hominibus.